
DETERMINAZIONE N° 961 del 01/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI 
PREVENTIVI  PER  ALLESTIMENTO  LOCATION  DELL'EVENTO 
"COLORIAMOCI  DI  SPORT",  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO,  30 
SETTEMBRE 2023.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- Legge 241 del 07/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso”;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  n.  207  del  25/07/2023  “PROMOZIONE  E  ANIMAZIONE 
TURISTICA.  INIZIATIVE  ED  EVENTI  ANNO  2023.  ATTO  DI  INDIRIZZO.  QUARTO 
AGGIORNAMENTO”,  l’Amministrazione  comunale  ha  inserito,  tra  le  azioni  da  realizzare  nel  2023,  il 
progetto “Coloriamoci di Sport” che si terrà nella giornata di sabato 30 settembre, stanziando all’uopo una 
spesa massima di euro 10.000,00;

Ricordato che:
- all’interno  del  “Progetto  Benessere”  sviluppato  dai  Servizi  Sociali  del  Comune  di  San  Michele  al 

Tagliamento insieme alla Cooperativa Sociale Itaca, è stato ideato un percorso di avvicinamento allo sport 
inteso  non  solo  come  momento  di  crescita  psico-fisica  equilibrata  ma  anche  come  momento  di 
accoglienza,  inclusione,  collaborazione  e  rispetto  delle  regole  dell’altro,  che  coinvolga  studenti  delle 
scuole primarie e secondarie del territorio;

- sono state coinvolte a tal fine le associazioni sportive e le varie realtà economiche del territorio che si  
occupano di sport ed è stata ideata una manifestazione denominata “Coloriamoci di sport”, da svolgersi  
sabato 30 settembre 2023, presso l’Impianto Sportivo di San Michele al Tagliamento, in cui presentare,  
durante la mattina ai ragazzi delle scuole secondarie di primo grado, e nel pomeriggio in un evento aperto 
a ragazzi di tutte le scuole, genitori, tutte le offerte del territorio comunale in termini di attività sportiva 
per i giovani;

- trattasi  di  un  evento  sportivo  non  competitivo,  focalizzato  sulla  promozione  della  cultura  sportiva 
attraverso  la  presentazione  pratica  delle  diverse  discipline  sportive  del  territorio,  compreso  danza  e 
ginnastica artistica, e non prevede l’effettuazione di spettacoli o intrattenimenti musicali per il pubblico;

Considerato che l’impianto sportivo di San Michele al Tagliamento necessita di essere allestito per l’evento 
con gazebo, pedana/palco, tavoli e panche, campi da beach volley e campi da beach tennis;

Considerata la necessità di reperire quanto necessario per la buona riuscita dell’evento e rilevata l’opportunità 
di  individuare  un unico soggetto al  quale affidare  l’allestimento dell’impianto sportivo di San Michele  al  
Tagliamento,  non avendo il  Comune a  disposizione personale  e  materiali  sufficienti  per garantire  quanto 
previsto;



Ritenuto  di  predisporre  un  AVVISO PUBBLICO per  l’acquisizione di  preventivi  per  l’allestimento della 
dell’impianto  sportivo  di  San  Michele  al  Tagliamento,  individuando  nel  dettaglio  quanto  necessario  per 
l’organizzazione dell’evento “Coloriamoci di Sport”, nonché i requisiti di idoneità professionale, le capacità 
tecniche  e  professionali  richieste,  i  criteri  di  selezione  dei  preventivi,  le  modalità  di  presentazione  delle 
domande di partecipazione, come risulta dal testo dall’allegato al presente atto, di cui forma parte integrante; 

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito web istituzionale del Comune di San Michele al 
Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti- Avvisi, bandi ed inviti” 
per la durata di giorni 7 (sette);

Atteso che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta diritti  
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per  
l’amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la 
procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata  
alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

Ricordato  che  solo  successivamente  alla  conclusione  dell’indagine  si  metteranno in  atto  le  procedure  di  
affidamento, adottando gli  strumenti  che appariranno maggiormente opportuni,  tenendo conto dei  principi 
generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi;

Richiamato il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)” e s.m.i.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  136 del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  32  del  27.04.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  
gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- la  deliberazione  consiliare  n.  67  del  31.07.2023  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2023/2025  E  9^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  29.05.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio  
con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni
di Dirigente del Settore Economico - Finanziario;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle 
disposizioni di cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



DETERMINA

1) di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  
dispositivo;

2) di approvare l'allegato avviso avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
PREVENTIVI PER ALLESTIMENTO DELLA LOCATION DELL’EVENTO “COLORIAMOCI DI 
SPORT”, SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, 30 SETTEMBRE 2023., corredato dal “modulo A” 
per la presentazione della manifestazione di interesse con contestuale preventivo;

3) di pubblicare per n. 7 giorni l’Avviso e il '"modulo A" sul sito internet istituzionale del Comune di San 
Michele  al  Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente -  Bandi di  gara  e contratti  -  
Avvisi, bandi ed inviti”;

4) di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine  
che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli 
operatori  interessati  che  per  l'amministrazione  procedente;  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla  
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici  
interessati;

5) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 01/09/2023 09:39:48
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


